rium Ecclefiae Dei, fcholis providendo, idoneos
juvenes educando ipfisque ad literas colendas fump-
tus - largiendo; . obtulerunt jam pridem ea in re
promptam {uam voluntatem Domini Patroni, &e.
fuperioribus temporibus in quibusdam Synodis ul-
tro ab ipfis conclufum eft, ut quilibet Dominus,
ab unequogue {uo ruricola feu ruftico agrum ha-
bente: det una-vice  florenos fingulos; ut ex ea
fumma colleéta, i ufum difcentium quorannis Ju-
{tis modis proventus fuppeteret. Quare ferio: ro-
gat & obtereftarur Synodus omnes Dominos Patro-
nos in Regno Poloniae & magna Ducatu Lithuaniae
&e. ut tandem colleétas, ad ereftionem & fibi-
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dium Schelarum memoratos ufus, conferre di-
gnentur.  Aequum enim & dignum eft, ur qui
ex manu Dei omnia ad difpenfandum fibi commif-
fa habent," ad promovendam gloriam ipfius non
fint ignavi, praepoftera ac fordida parfimonia ne
peccent, Deumque ad iram & vindi€tam non pro-
vocent; . Et qui cives Ecelefiae praecipui funt, ac
in ea fructu Minifterii Chrifti uruntur; fint Eccle-
fiae (quod fibi Deus olim per Prophetam de ipfis
promifit) nutritores: arque cum religuis etiam te-
nuioris fortis hominibus, in re ad omnes fpeltan-
te, per {e ac adverfus impetum feandalorum ad-
modum neceflaria par onys feranr, Alias in hoc
negotio negligentes , duri ac inverecundi, juftiffi-
me caftigare deberent difciplina Ecclefiaftica, quo-
libet Minifira eam fine adulatione erga fias ovi-
culas fideliter exercente.

XI.

Sicubi fit Minifter, emeritus miles, annis aut aegri-

tudine confeftus, ac ad fuftinendos Minifterii
laboris impar, conftitutum eft, ut ratione talium
Miniftrorum fiant collectae” quotannis in Synodis
particularibus, ‘ac in manus eorum fideliter red-
dantur, '

XIL

Ordinatio Miniftrorum & miffio in certa loca, ad opes

randum in vinea Domini, commiffa eft Superatten~
dentibus & Collegis corum Miniftris Senioribus,

Quod vero ad yiftum & caetera Miniftris neceffaria

pertiner, id Domini Patroni praeftare, Senioses-
que
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28

que Spirituzles & Scculares pariter curare de-
bent.

His ira pia confultatione conftitutis, & vigore Gene-
ralis Synodi decretis, confirmata Sancta Concor-
dia & pace, ac mutuo amore auclo, Principi Pa-

{ ftorwin Domino Jelu cum Patre & Spiritu Sanclo

q 1 fuper omnia benedicto Deo, laeti gratias egimus,

‘ Et Seniores ad id a Synodo deputau , nomine to-

tivs Synodi manibus propriis fubferipfimus,

Confirma hoc Deus, quod operatus es in
nobis, Amen.

I et

i
bl Joannes Lorentius, Senior & Superattendens Eccle-
140 fize Confeffionis Fratrum Bohemorum in Polonia,
1 fuo & Fratrum fuorum nomine fabferipfi.

i Paolus Gilovius,,  Superattendens Ecclefisrum Confel-

B fionis Helveticae reformatarum, in Diftri®tu Cra-

covienfi &c, fuo & Frarrum [gorum nomine fub-
feripfir,

Erafmus Gliczner, Superattendens Ecclefiae Dei Con-
feflionis Auguftanae in majori Polonia, fuo & Frae
trum fuorum nomine {ubfcripfit.

Bartholomeus Croffius, Minifter verbi Dei, & earum

- Ecclefiarum ibidem Seniar fubferipfi,

| Jooaanes Rokita Litomislienfis, Senior in Diftrictu Gal-

]l 11 ‘ !?(ﬁgenﬁ, & Paltor- Ecclefiae Cofmingenfis fub-

i fcribo, L .
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8imeon Theophilus Turnovius, Seniot Fratrum in
Diftri€tu Siradienfi, PaftorEcclefiaé orthodoxaeLu-
thomirf{ci, Notarius Synodi, M. P. fubferibo, ,

Jacobus Lafzkowski, Nuntius Dominorum Patrono-
rum, Ecclefiae Fratruim ex majori Polonia M, P,

Stanislaus Comes a Goréa Pelatinus Pofnanienfis, ma-
nu propria fubfcribo,

Pal, XLVIL & LXVIL

Exaltatio univerfae terrae Mons Sion, la-
tera Aquilonis, civitas Regis magni,
Jehovah Exercituum, difperde Gentes (&
mentes) quae bella volunt,

PETRICOVIENSIS

SYNODUS GENERALIS,

ANNO DOMINI

M. D. LXxviiI,
JunNu DIE . 15 i,

Convenemnt éx omnibus Regni Provinciis Superat-
tendentes Confeflionum cum Senioribus, & nume-
rofo Coetu Miniftrorum Magnatum Ordinis Sena-
torii & Nobilium non mediocri frequentia, Domi-
no Petro Zbarevio Palatino Cracovien{i, & Domino
Jacobo Niemoievic, cum Paulo Gilovio (a Synodo

de-

30 A&a Conventuum

delectis)) ‘potiflimas partes in Regimine Synedi a-
gentibus,

CONCLUSIONES SYNODICAE.
L.

@.uia nobis relatum eft, confcribi in Gerpaania a vi.
ris doctis Harmoniam Confeflionum Evangelica-
ram, ‘non improbamus omnino iftad confiiium &
laberem piorum hominum, noftrum Confenfum
Sendomirise fattum hoc modo promovere atque
confirmare (corpore Do&trinae ex Confefflionibus
noftris compatto) ftudentum. Sed poftquam fue~
rit corpus id - publicatum ac ad nes perlatum, . de-
liberabitur a nobis in alia Synodo generali, num
ei (ubferibere debeamus.

I
Conlfenfus Sendomirienfis, & caetera deinceps in Sy-
nodis. noftris Generalibus conftituta ac recepta,

futmma cum alacritate &b omnibus approbantur &
confirmantur,

11T,

Difciplina Ecclefiaftica ut majori fedulitate inter mos
exerceatur, & in omhibus juftam executionem for-
tiater, utile admodum & neceflarium efle decer.

nimus,
IV,
De Ceremoniis potiffimum in adminiftratione Coenae
Domini, exoprandum & optimum quidem eflet,
ut per totum Poloniae Regnum in omnibus Evan-
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gelicis Ecclefiis, iisdem ritibus Sacra Synaxis cele=
braretur, ~ Et certe non effet ea res adeo difficilis!,
quoad ipfos Minifiros & prudentiores homines, : Il
lico in vunam -certam formam confentiremus, fed
quia vulgus ac homines fimpliciores muratione ri-
tuum offenderentur, & ad Ceremonias fuie cone
fuervdini diffimiles  ommnino adduci non poffent:
Ac, {i cogerentur, eo forfan'res’ deveniret, ut Difs
ciplina Ecclefiaftica in cos extendenda effet (qua
quidem, proprer externos ritus, homines pios, fe-
rire, neque Domini elt voluntas, neque purioris
Ecclefiae Chriftianae mos),  Proinde Ceremonias
libertati Chriftianse, donamus ac 'promittimus, ut
{tantes, vel genua fleBlentes pii Sacramentum Cora
poris & Sanguinis Chrifti fumant,  Seffionts “véro
ad Menfam Domini, quia praeter ritus in omnibus
per Europam Evangelicis Ecclefiis vulgo confueros
illi inter nos primi authores extiterunt, qui omnia
temere in Ecclefia immutantes, &'fine {cientia Chri-
flun quafi imitantes  a nobis ad Arrianifmum,
perfidi transfugae tacti funt: Quare hanc propriam
ipfis (ut Chriftum ita & Sacra ejus irreverenter
tractantibus ) & tanquam minus honeftam ac reli-
giofam , {fimplicioribusque admodum fcandalofam
Ceremoniam rejicimus,

V.

An aegrotis, mortemque fubiruris Sacra Coena fit ex«

hibenda? Ira conclyfum; Debere omnes Paftores
docere & afluefacere auditores , fuos, ut quoties-
cunque Menfa Domini pro omnibus Fidelibus in
communi coeta apparatur, ad eam finguli accedere
non negligant; adeoque nullas dilationes facientes
neg
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nec ultimum vitae punctum expectantes, fed cor-
pore & animo fani fint femper, fecundnm manda.
tum Domini Jefu, paratij ac ufu Miniflerii ejus, in
{pe vitae acternae confirmati. Tamen & in ea re,
ut confcientiis hominum non dominemaur, juitis de
caufis, id perenti acgroto, qui mentis & rationis
egmpos fit, non eft denegandum; Verum diligen-
ter & prudentiffime explorata ac erudita ipfius con-
{cientia: & quatenus 1d pro circumitantia’loci, at-
que tempotis fieri poteft, aliquot Fidelium colle-
fectis & una cum aegroto participantibus.

VL.

Conftitutum eft, ut nullus Patronus tecipiat ac inEc-

clefia docere patiatur ullum Miniflrum , nifi qui ef-
fet a Superattendentibus ac Senioribus noftrarum
Ecclefiarum, legitime ordinatus ac miffus, bonum-
que & certum teftimonium ab iis haberer,

VIL

Siquidem unio fa&ta eft inter Nos, Helveticae, Au-

sultanae & Bohemicaé Confeffioni addiftos, libe-
rom erit Ecclefiae feu Parronis coétus unius Con.
feffionis, juftis de caufis, ac bono ordine, a Su-

perattendentibus alterins Confeffionis; Miniftrum

petete ac ad fe vocere,

VIIL,

-Confonum eft votum omnium; & rés judicatur ad

aedificationem Ecelefiae inprimis neceflaria, ut ali-
quam generalemScholam in Polonia habeamuscom-
muni largitate Dominorum Patronorum contitu-
i ;
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1 cor- tam: Quod qdidem (e effecturos, Domini prompte
anda - promiferunt, ex prapriis bonis, ad ninimum a
us, in fingulis rulticis fuis fingulos florenos conferre polli-
ea re, centes, .
(tis de PRy 1X. ,
}tf;onis Decimas caeteraque Bona templis dicata, Domim Pa-
ligen- troni debent Deo, Miniftris & ufibus Ecclefiae fi-
5. con- - deliter reddere: fi conftientia & fama bona, inDo-
<1, at mo Domini, frui volunz, 4
colle-

X

Sancitum eft, ut Domini in fuis ditionibus, dicbus
Dominicis prohibeant Nundinas annuas & feprimat
neles; Irem, conventicula in rabernis, compota-

inEc- 3 ¢
1:1]-1 c}- tiones, alearum, chartarum, & fimiles varios lu-
Earum fus: concentus, muficorum inftrumentorom uftim,
il atque choreas &c, Praeferrim vero eo temperis
momento, quo Concio & cultus Divinus in templo
peragitur, - °
: l'?)“- Paulus Gilovius, Superattendens Copfeffionis Helveti-
| Cl & cae in Diftri¢tu Cracovienf.
ot Erafmus Glicznerus, Superattendens Ecclefiae Cofi-
3 b “ feflionis Auguftanae in majori Polonia, A
i Joannes Laurentius, Superattendens Frarrnm Confel-
~fionis Bohemicae in Polonia. 3%
I ald Pal, CXXXVIIL.
t ali- £ ’ IR 3
ey Domine! in feculum mifericors, opem ma.
i , nuum tuarum ne deferas, 4
Gk 1343 C ACTA
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ACTA
ET CONCLUSIONES SYNODI GENERALIS

TORUNIENSIS,
ANNO DOMINI M, D. LXXXXYV.

Mense AvucusTo.

MICHEAE 1V, Vews V.

Omnes populi ambulabunt, quisque in
nomine Dei fiii: nos autem ambulabimus
in nomine JehovaeDei noftri in feculum
& in aeternum, :

TORUNIENSIS
SYNODI GENERALIS

ACTA ET CONCLUSIONES.

Anno Domini M. D XCV, die XXI, Augufli, in
nomine Domini celebrata elt Generalis Synodus E-
vangelicorum, Torunii, ad quam maxima frequen=
tia ex omnibus ampliflimi Poloniae Regni Provin-
<iis conveénere cujusvis ordinis, flatus & dignitatis
viei chriftiani, Senatores Regni, Ofthciani, Equi-
tes, Cives, Superattendentes, Seniores, & Mini.
fiei Ecclefiarum Chrifti. Praeterea multae infignes
leggtionss hine inde ad eandem Synodum miffae,

cum
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cum literis & commendatione fratern; amotis, nec
non prompritudinis animiin recipiendis ‘& ample.
&endis iis omnibus, quae in hac generali Synodo
€x verbo Dei, juxta priorum Synodorum Decreta
concordibus fuffragiis {ancita effent. Quarum, hae
praccipue fuere,

Prima ex magno Ducatu Lithuaniae a Synodo Vilnen-
fiy cum fubferiptione mukorum Magnatum folen-
niter adornata, & Legaris viris lefhiflimis tam Mi-
niftris, quam Secularibus commifla.

Altera ab Tluftro Domino Conftantino Duce abOftrog,
Palatino Kiovienfi, Graecae Religioni addicto, of-
ficia amicitise Ecclefils Evangelicis offerente, &
cum iis nomine, fuo 2¢ fuorum, conjunctionem
in vera Religione expetente, f{atis honorifice mifla,
& per Legarum pracfentem Dominum Cafparum
Lufzkovium expedita, !

Tertia a nobilitate Rufliae, Voliniae alisrumque Pro~
vintiatum, quae Graecam Religionem & ritus'am-
plectuntur,

Quarta ab Evangelicis Palatinatus Ruffige, ex Synode
particulari Prochnicenfi mifla.

Quinta a Palatinatu Sendomiriae ex Synado, itemDia
frictuali Ivanifeeni inftituta, fimal etiam ex Diftri-
¢tu Chencinenfi Legari, cum Polirici, tum Ecgles
Giafltici, viri praeftantes advencre.

Sexta ex Diftrita Zatorienfi & Ofviecimenfi, a. Sg-
peratiendente laci & praccipuis Patronis mifk,

C 3 Septi-

R

36 Aé&a Conventuum

Septima ab llluftri & Magnifico Domino Stanislao
Goftomski de Lezenice Palatino Ravenfi, Capita-
neo Radomienti,

O&ava ab Tlluftri & Magnifico Domino Chriftophoro
Zenovicio , Palatino Bereftenfi in Lithuania,

Nona ab Hluftri & Magnifico Domino Nicolao Monuid,
Palatino Polocen,

Decima ab Nuftri & Magnifico Domino Alexandro
Prunski, Caftellano Trocenfi.

Undecima a Magnifico Domino Nicolao Comite ab
Oftrorog ex Ruffia. Aderant & ex Civitatibus Bo-
rufliae Viri fpectabiles, & alioram praeftantivm vi-
rorum, quos fama iftius Synodi accenderat, nu-
merus mgens.